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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vyvinout zásuvný modul QGIS pro zpracování přípravné fáze

komplexních pozemkových úprav. Zásuvný modul byl napsán v programovacím jazyce

Python, pro tvorbu grafického uživatelského rozhraní byl použit framework PyQt. Vstup-

ní VFK data – výměnný formát katastru nemovitostí – jsou nejprve pomocí knihovny

GDAL naimportována do SQLite databáze a poté je vrstva parcel v režimu zápisu přidána

do programu QGIS. Vrstvu lze editovat pomocí standardních nástrojů QGIS, parcely mo-

hou být klasifikovány do kategorií pozemkových úprav. Zásuvný modul nabízí několik

nástrojů pro kontrolu a analýzu. Byl vytvořen zásuvný modul QGIS pro pozemkové

úpravy, který disponuje klíčovou funkcionalitou. Pro účely reálného použití v praxi je

další vývoj nezbytný.

KLÍČOVÁ SLOVA

GIS, QGIS, zásuvný modul, Python, pozemkové úpravy

ABSTRACT

The goal of this thesis was to develop a Complex Land Consolidation Preliminary Stage

QGIS Plugin. The plugin was written in Python programming language, the graphical

user interface was created by using PyQt bindings. Input VFK data – Exchange Format

of the Cadastre of Real Estates – are first imported into SQLite database by using GDAL

library and then the parcel layer is added to QGIS in write mode. The layer can be

edited with standard QGIS tools and the parcels can be classified into land consolidation

categories. The plugin offers several check and analysis tools. QGIS plugin for land

consolidation with crucial functionality has been developed. For the purpose of real use

in practice further development is necessary.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Vlivem působení člověka se krajina v České republice změnila. Zanikly polní cesty,

přirozené liniové prvky a další krajinotvorné elementy. Důsledkem toho došlo k naru-

šení ekologické stability krajiny, poškození zemědělského půdního fondu vodní a vě-

trnou erozí, narušení krajinného rázu a zhoršení životního prostředí. Postupným

převáděním, dělením a slučováním vznikly pozemky, které mají nevhodné tvary,

jsou přerušené komunikacemi, polními cestami, vodními toky, nebo se nachází uvnitř

jiného bloku pozemků, kde na ně není přístup.

Na velké části území se stále používají katastrální mapy, jejichž původ se datuje

do 1. poloviny 19. století, a katastr nemovitostí bohužel i při veškeré snaze obsahuje

řadu chyb. Tato situace nejasného vlastnictví omezuje možnosti hospodaření a kom-

plikuje podnikání.

Všechny uvedené problémy a mnohé další je možné zmírnit, či úplně odstranit

pomocí pozemkových úprav (PÚ). Výsledkem pozemkových úprav je nová digi-

tální katastrální mapa, obnovený operát katastru nemovitostí a nové uspořádání

pozemků. V terénu jsou vyznačeny hranice nových pozemků, je vybudována síť

polních cest, protierozních opatření a jsou vymezeny prostory pro prvky zvyšující

ekologickou stabilitu [1] [29].

Složitého procesu pozemkových úprav se účastní mnoho odborníků a jejich práce

se neobejde bez kvalitního softwaru. V současné době se všechny běžně používané

programy pro pozemkové úpravy řadí mezi proprietární software a jsou distribuovány

pouze pro platformu Microsoft Windows.

S rozmachem open-source projektů se nabízí možnost poskytnout zpracovatelům

pozemkových úprav svobodný a otevřený software, který by při své práci mohli

využít. Mezi stále populárnější open-source programy pro práci s prostorovými daty

patří geografický informační systém QGIS. Hlavními výhodami systému QGIS jsou

intuitivní grafické uživatelské rozhraní a široká nabídka zásuvných modulů (pluginů),

které rozšiřují jeho funkcionalitu. Pluginy do programu QGIS lze vyvíjet v pro-

gramovacím jazyce C++ nebo Python, v prospěch jazyka Python oproti C++ hovoří

především snadnější přenositelnost mezi platformami. Systém QGIS navíc používá

knihovnu GDAL, jejíž součástí je VFK Driver. Ten umožňuje čtení důležitého for-

mátu dat pro pozemkové úpravy – výměnného formátu katastru nemovitostí (VFK).
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

Tato práce se zabývá vývojem nástroje pro zpracování pozemkových úprav, který

implementuje jako zásuvný modul do programu QGIS psaný v programovacím jazyce

Python. Zaměřuje se na jeden z úvodních kroků pozemkových úprav – přípravnou

fázi.

První kapitola teoretické části se zabývá samotnými pozemkovými úpravami.

Snaží se poskytnout informace, díky kterým bude patrné, jak v celém procesu figu-

ruje vytvořený zásuvný modul. Zvýšená pozornost je věnována sestavení soupisů

nároků vlastníků, pojednává i o nejvíce rozšířených programech pro pozemkové

úpravy.

Druhá kapitola teoretického úvodu popisuje dva nejdůležitější podklady zásuvné-

ho modulu – VFK a hranice bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ).

Praktická část se zaobírá samotným zásuvným modulem a jeho technickým

řešením. Neobsahuje návod, jak se zásuvným modulem pracovat, to je předmětem

uživatelského manuálu v příloze této práce.

13

ČVUT v Praze 2. POZEMKOVÉ ÚPRAVY

2 Pozemkové úpravy

Tato kapitola se věnuje pozemkovým úpravám s důrazem na části, které se týkají

vytvořeného zásuvného modulu. Cílem není obsáhnout všechny informace o pozem-

kových úpravách, nýbrž nastínit základní principy a myšlenky souvisejících s té-

matem práce.

V této kapitole bylo čerpáno ze zákona o pozemkových úpravách [34], metodic-

kého návodu [8] a dalších zdrojů [1] [29].

Pojmem pozemkový úřad se v rámci této kapitoly rozumí pobočka krajského

pozemkového úřadu.

2.1 Pojem pozemkových úprav

Pozemkové úpravy zahrnují mnoho na sebe navazujících činností, jejichž společným

cílem je zlepšení podmínek pro zemědělské hospodaření, zpřístupnění pozemků,

zmírnění nepříznivých účinků vodní a větrné eroze, zlepšení životního prostředí,

zvýšení ekologické stability krajiny a zachování či obnova krajinného rázu. Děje

se tak pomocí prostorového a funkčního uspořádávání pozemků, pozemky se dělí

a scelují. K pozemkům se vyhotovují vlastnická práva a s tím související věcná bře-

mena. Výsledky pozemkových úprav slouží jako podklady pro obnovu katastrálního

operátu.

Pozemkové úpravy jsou multidisciplinární obor, který využívá znalostí a poz-

natků z mnoha dalších sfér. Mezi ně patří zemědělství, krajinné a územní plánování,

geodézie, fotogrammetrie, vodohospodářství, ochrana životního prostředí, katastr

nemovitostí a další.

2.2 Význam pozemkových úprav

Pozemkové úpravy mají význam jak pro účastníky pozemkových úprav – vlastníky,

stavebníky, obce – tak pro obyvatele a návštěvníky venkova, orgány státní správy,

podnikatelské subjekty, správce inženýrských sítí a zájmové organizace. Ve výsledku

mají tedy pozemkové úpravy dopad na životy jednotlivců, společnosti a celého státu.

Význam PÚ pro vlastníky a nájemce půdy:

� přehledné a jasné vlastnické vztahy

� vytyčené hranice pozemků v terénu
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� zajištěný přístup na pozemky

� lepší tvar pozemků vhodných pro racionální zemědělské hospodaření

� možnost uzavřít nájemní smlouvy na přesné výměry a hranice pozemků

� lepší organizace půdní držby

� zvýšená tržní cena pozemků

Význam PÚ pro zemědělské subjekty:

� lepší tvar pozemků vhodných pro racionální zemědělské hospodaření

� zajištěný přístup na pozemky

� možnost uzavření nájemních smluv na přesné výměry a hranice pozemků

� možnost žádat o dotace

Význam PÚ pro obce:

� vyjasněné právnické vztahy v území

� zpřístupnění a zprůchodnění krajiny

� nalezení a zapsání historického majetku obce

� podrobná dokumentace o území

� realizace společných zařízení za státní peníze

� podklad pro zpracování územního plánu

� zvýšená ekologická stabilita území

� protipovodňová ochrana obce

� podpora pěší turistiky a cykloturistiky

� zkvalitnění života na venkově

Význam PÚ pro orgány státní správy:

� obnova katastrálního operátu

� odstranění zjednodušené evidence

� nová digitální katastrální mapa

� nové podrobné polohové bodové pole

� zvýšená retence krajiny

� snížení eroze

� zvýšená ekologická stabilita


[…]


C.5.3 Symbologie vrstvy obvodu

Pro symbologii vrstvy obvodu byla zvolena červená barva, popisky obsahují pouze

číslo kategorie.

Obrázek C.14: Vrstva obvodu – symbologie (zdroj: autor)

C.5.4 Atributová tabulka vrstvy obvodu

Vrstva obvodu se vytváří z vrstvy parcel, ovšem pouze informace o kategorii je pro

obvod relevantní. Z toho důvodu je viditelný pouze sloupec KATEGORIE.

Obrázek C.15: Vrstva obvodu – atributová tabulka (zdroj: autor)
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C.6 Kontroly a analýzy

Poslední záložka zásuvného modulu nabízí možnost zkontrolovat data, zejména sou-

lad mezi SPI a SGI, a provést analýzy nezbytné pro sestavení nárokových listů.

C.6.1 Grafické uživatelské rozhraní

Obrázek C.16: Záložka Kontroly a analýzy – grafické uživatelské rozhraní (zdroj: autor)

Prvek 1: Rozbalovací menu pro přepínání mezi kontrolami a analýzami.

Prvek 2: Okna kontrol a analýz zobrazující se v závislosti na tom, která položka

rozbalovacího menu (prvek 1) je vybrána.

Prvek 3: Tlačítko pro provedení kontroly či analýzy.

C.6.2 Postup

V rozbalovacím menu (prvek 1) zvolte kontrolu či analýzu, důsledkem čehož se změní

dolní okno (prvek 2). Když je vše potřebné zadané, lze kontrolu či analýzu spustit.

Zprávy ve stavovém řádku poskytují informace o výsledku.

C.6.3 Kontrola – obvodem

Kontrola obvodem provádí výběr parcel, které nejsou kompletně uvnitř vrstvy ob-

vodu.

Jestliže od začátku pracujete pouze s jednou vrstvou obvodu, měl by být výsledek

této kontroly stejný jako při zvolení kategorie bez kategorie (prvek 4 na obr. C.13)

a provedení výběru prvků v kategorii pomocí tlačítka Zobrazit (prvek 5 na obr. C.13).
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Lišit se tyto dvě metody budou v momentě, kdy si do QGISu nahrajete vrstvu

obvodu, kterou jste vytvořili s jinou vrstvou parcel. Jinými slovy tato kontrola

používá geometrii vrstvy obvodu a tlačítko Zobrazit v záložce Editace vybírá parcely

na základě údajů uložených v atributové tabulce.

Jediným potřebným vstupem je zmiňovaná vrstva obvodu v rozbalovacím menu

(viz obr. C.17), které je propojené s menu vrstvy obvodu v záložce Editace.

Obrázek C.17: Kontrola obvodem – grafické uživatelské rozhraní (zdroj: autor)

C.6.4 Kontrola – není v SPI

Kontrola není v SPI slouží k zobrazení parcel, které nejsou v souboru popisných

informací.

C.6.5 Kontrola – není v mapě

Kontrola není v mapě vybírá parcely, které mají nulovou geometrii a tudíž se nezo-

brazují v mapovém okně.

C.6.6 Kontrola – výměra nad mezní odchylkou

Kontrola výměra nad mezní odchylkou ověřuje, zda rozdíl mezi výměrou dle SPI

a výměrou vypočtenou z SGI nepřekračuje mezní odchylku. Ta je stanovena kata-

strální vyhláškou a závisí na kódu kvality nejméně přesně určeného lomového bodu

na hranici parcely. Jestliže je parcela digitalizovaná, kód kvality podrobných bodů

se určí podle měřítka podkladové mapy (viz sloupec MERITKO PODKL.).
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C.6.7 Kontrola – bez vlastníka

Kontrola bez vlastníka vybírá parcely, které jsou bez vlastníka, tzn. že nemají

přiřazený list vlastnictví.

C.6.8 Analýza – měření vzdálenosti

Analýza měření vzdálenosti počítá pro všechny řešené parcely vzdálenost jejich

těžiště od referenčního bodu. Výsledné zaokrouhlené hodnoty v metrech ukládá

do sloupce VZDALENOST.

Pro spuštění této kontroly je zapotřebí v rozbalovacím menu, které filtruje bodové

vrstvy, zvolit vrstvu referenčního bodu, viz obr. C.18. Vybraná vrstva referenčního

bodu musí obsahovat právě jeden prvek a musí mít stejný souřadnicový systém jako

vrstva parcel.

Obrázek C.18: Analýza měření vzdálenosti – grafické uživatelské rozhraní (zdroj: autor)
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C.6.9 Analýza – oceňování podle BPEJ

Analýza oceňování podle BPEJ počítá cenu pozemku na základě vrstvy hranic

BPEJ.

Obrázek C.19: Analýza oceňování podle BPEJ – grafické uživatelské rozhraní

(zdroj: autor)

Prvek 1: Rozbalovací menu s aktuálně načtenými polygonovými vrstvami.

Prvek 2: Rozbalovací menu se sloupci vybrané vrstvy BPEJ.

Vyberte vrstvu hranic BPEJ (prvek 1) a poté zvolte sloupec, ve kterém jsou

uloženy kódy BPEJ. Vrstva hranic BPEJ musí mít stejný souřadnicový systém jako

vrstva parcel.

Pro určení ceny za metr čtvereční jednotlivých kódů BPEJ analýza používá čísel-

ník BPEJ z Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního.

Do atributové tabulky se zapíše nejen cena celková (sloupec CELK. CENA), ale také

cena za metr čtvereční, výměra a cena dle jednotlivých bonit v příslušné parcele

(sloupec BPEJ KOD-CENA ZA M2-VYMERA-CENA).

Pokud omylem zvolíte špatný sloupec, nebo když kód BPEJ není nalezen v čísel-

níku, zásuvný modul vybere ve vrstvě obvodu prvky, pro které nenalezl ceny, a in-

formuje vás o problému.
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