— Posudek vedoucího diplomové práce —

Název: Zásuvný modul QGIS pro zpracování přípravné fáze komplexních pozemkových úprav
Student: Bc. Ondřej Svoboda
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: Ing. Michal Votoček, Ph.D.
Pracoviště opONENTA: GEPRO spol. s r.o.

Zadání práce zapadá do dlouhodobé snahy laboratoře GeoForAll na katedře geomatiky, Fakulty stavební ČVUT v Praze, vyvíjet nástroje pro open source platformu QGIS, zaměřené na práci s výměnným formátem VFK. V rámci toho byla v minulosti implementována a dále vylepšována podpora tohoto formátu v knihovně GDAL. V návaznosti na to byl vytvořen specializovaný nástroj pro práci s katastrálními daty ve formátu VFK jako tzv. zásuvný modul pro platformu QGIS. Jde o jeden z nosných projektů laboratoře. Minulý rok byla obhájena diplomová práce s cílem začlenění podpory změnových dat do tohoto nástroje. V současnosti se připravuje bakalářská práce jako jeho další rozšíření.

Na tyto snahy do jisté míry navazuje i předkládaná diplomová práce studenta Ondřeje Svobody. Cílem práce bylo navrhnout a vyvinout zásuvný modul pro platformu QGIS určený pro zpracování přípravné fáze komplexních pozemkových úprav. Jádrem navrženého nástroje je práce s daty katastru nemovitostí ve výměnném formátu VFK. Na rozdíl od výše zmiňovaného VFK pluginu není zaměřena na prohlížení a vyhledávání, ale nýbrž na editaci souboru geodetických (SGI) a popisných informací (SPI) uložených v tomto formátu. K tomu je využit formát databáze SQLite, do kterého jsou vstupní VFK data knihovnou GDAL načítána. Další základní funkcionalitou je vzájemná kontrola SGI a SPI, rozdělení parcel do skupin a jejich oceňování podle BPEJ.

Student projevil zájem na projektu pracovat v dostatečném předstihu, to vyústilo v jeho participaci na projektu grantu SGS. Projekt byl načrtnut tak, aby vznikl solidní základ pro tvorbu a vývoj komplexního softwarového open source nástroje pozemkových úprav, který bude možno rozvinout v rámci navazujících bakalářských a diplomových prací. Tento základní bod student beze zbytku splnil, což je zásadní pro její závěrečné hodnocení. Práce na projektu byla kontinuální, student docházel na pravidelné pracovní schůzky a úkoly plnil svědomitě. Problémy, které vyvstaly, byl student schopen uchopit a hlavně najít vhodné řešení. Příkladem může být pomalý zápis do databáze SQLite, který byl v QGISu během vývoje identifikován. V součinnosti s vedoucím práce a mezinárodní komunitou vývojářů QGISu byl tento problém vyřešen a oprava byla začleněna do nové verze QGIS. Student v této souvislosti implementoval řešení, které tento problém obchází v jeho starších verzích.

Text práce včetně online manuálu je napsán v českém jazyce. Po formální, jazykové a typografické stránce lze označit úroveň práce jako mírně nadprůměrnou, v každém případě akceptovatelnou pro její obhajobu. Zdrojové kódy jsou publikovány pod licencí GNU GPL. Vše, co v rámci diplomové práce vzniklo, od zdrojových kódů až po text práce, je verzováno v prostředí *git* a volně dostupné v rámci služby GitHub.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou diplomovou práci jako nadprůměrnou,
tj. klasifikačním stupněm

— A (výborně) —

V Solanech dne 15. června 2017

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze